MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR NO 002/2010

Em caráter de excepcionalidade, o Instituto Federal do Paraná – IFPR – torna público o Edital

nº 002/2010 complementar ao Edital 008/2009 e Edital Complementar nº 001/2010 que trata sobre a

Prorrogação do período de entrega de documentos relacionados ao Processo Seletivo para ingresso no

Curso de Pedagogia, na modalidade de Educação à Distância, ofertado para o ano letivo de 2010, nos

diversos  pólos  de  Educação à  Distância,  localizados no Estado do Paraná,  nos  seguintes  termos,

permanecendo inalterados os demais itens.

O Instituto Federal do Paraná,

RESOLVE:

Art.  1º –   Prorrogar  o  período  de  entrega  da  documentação  até  o  dia  05/02/2010,  para  os

candidatos que realizaram a inscrição e pagamento do boleto bancário em conformidade com o

Edital 008/2009 e Edital Complementar 001/2010.

Art. 2º  –   Para efeito da efetivação das inscrições dos candidatos que optaram pela Avaliação de

Conhecimentos Adquiridos em Processos Formativos de Habilitação de Professores para o Exercício

Profissional em Anos Iniciais do Ensino Fundamental será considerado o dia 05 de fevereiro de 2010

como  data  limite  de  postagem,  via  correio  (SEDEX),  da  documentação  exigida  no  artigo  3º  –

Parágrafo  Único  e  do  Memorial  Descritivo,  exigido  no  artigo  3º,  Inciso  III,  impreterivelmente,

alterando assim, o parágrafo 1º do Art. 7º DO Edital 008/2009.

Parágrafo único – Deverão ser enviados, além da documentação e Memorial Descritivo constante no

caput do artigo,  fotocópia da Ficha de Inscrição e Comprovante de Pagamento, para o Instituto

Federal  do  Paraná,  aos  cuidados  da  Diretoria  de  Ensino  da  PREPPG/IFPR,  situada  na  Avenida

Comendador Franco, 2415 – Jardim das Américas – CEP: 81.520-000, Curitiba – PR.

Curitiba, 27 de janeiro de 2010.

Prof. Alipio Leal,
Reitor .

ORIGINAL ASSINADO

Instituto Federal do Paraná
Pró-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação
Avenida Comendador Franco, 2415 – Jardim das Américas – CEP: 81520-000 – Curitiba – Paraná
Esclarecimento de dúvidas 0800-6430007 – Homepage: www.ifpr.edu.br

http://www.ifpr.edu.br/